Varia

« On appelle matière tout ce qui existe indépendamment de la pensée et de l'esprit : c'est la partie non spirituelle du réel. Elle est sans conscience, sans mémoire, sans discours, sans projet ni volonté. C'est l'être inconscient et instantané, qui n'offre à l'esprit, comme son autre, que le silence, l'indifférence et l'oubli. » Comte-Sponville, « Qu'est-ce que le matérialisme ? », *Philosophique*, Besançon, 1986 ; repris dans *Une éducation philosophique*, p. 108

Matière première et matériau

« Il est vrai que la « matière » semble indiquer un principe d'indétermination. Mais il faut bien s'entendre. La matière, au sens strictement aristotélicien de « matière première », peut être un principe d'explication métaphysique (tout au moins dans le monde des corps) : elle ne saurait être un donné. Ce qui est donné, c'est toujours une « matière seconde », un matériau dont les résistances sont faites précisément d'un complexe de propriétés qui, seules, peuvent résister : une indétermination pure n'opposerait, de soi, aucune difficulté. » Stanislas Breton, *Approches phénoménologiques de l'idée d'être*, 1959.

Néant

« L'idée de la matière n'est réellement que l'idée de ce dont on fait une chose en lui donnant une forme, et qui passe ainsi d'un état relativement imparfait à un état de détermination et de perfection. D'où il suit que si l'on veut chercher au delà de toute forme une matière première absolue, on n'arrivera qu'à un véritable rien. Qu'est-ce en effet que l'idée de quelque chose qui n'aurait aucune manière déterminée d'exister ? C'est l'idée tout à fait abstraite de la pure et simple existence, qui équivaut à celle du néant. » Ravaisson, *Rapport sur la philosophie en France au XIXe siècle*, p. 189.

Objet du sens externe

« Tout ce que je sens hors de moi et qui agit sur mes sens, je l'appelle matière ; et toutes les portions de matière que je conçois réunies en des êtres individuels, je les appelle des corps. » Rousseau, *Émile*, IV.

Concept polémique et négatif

« Est matériel, au sens philosophique du terme, tout ce qui est sans esprit et qui existe indépendamment de l'esprit. Le matérialisme n'est pas un « chosisme », qui ne serait que le réalisme du sens commun érigé en métaphysique. À le penser dans son essence et dans son histoire, le matérialisme est avant tout une théorie de l'esprit (être matérialiste, c'est penser que l'esprit n'a d'existence que seconde et déterminée : par le corps), il est avant tout une théorie de la pensée (dont il nie l'existence substantielle), et c'est à ce titre seulement qu'il a besoin – pour des raisons d'abord polémiques et critiques – de cette notion de matière. Il s'agit de combattre l'idéalisme, le spiritualisme, la superstition. Dire ce qui est importe moins, en l'occurrence, que dire ce qui n'est pas : une âme immortelle, un Dieu créateur, un arrière monde purement spirituel ou idéal. C'est dire que le concept de matière vaut d'abord par sa charge de désillusion. Comment le définir ? Par son autre. La matière, philosophiquement, est un concept essentiellement négatif : c'est tout ce qui n'est pas de l'esprit, c'est tout ce qui n'est pas de la pensée, et qui existe indépendamment de la conscience que nous en prenons. C'est la partie non spirituelle du réel – dont les matérialistes affirment, c'est toute la difficulté de leur point de vue, qu'elle n'est pas une partie mais le tout. » Comte-Sponville, *L'Être-temps*, PUF, 1999, ch. IX, p. 111-112.